
Pag. 1Prov. n.  270 del 05/02/2026

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Immigrazione, Integrazione e Pari Opportunità

Classificazione: G 06 - 20260000004

Arezzo, il 05/02/2026

Provvedimento n.  270

OGGETTO  : BANDO  "NOI@VOI  3.0  –  VIOLENZA  DI  GENERE"  -  PER
L'ASSEGNAZIONE  DEI  PREMI  AI  MIGLIORI  ELABORATI
ARTISTICO-LETTERARI  SUL  TEMA  DELLA  PARITA'  DI
GENERE  E  VIOLENZA  DI  GENERE  PRESENTATI  DAGLI
STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO
DEL  COMUNE  DI  AREZZO.  ANNO  2026.  APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO E ALLEGATI.

Il Direttore
Richiamata la Delibera di G.C. n. 36 del 03/02/2026, con oggetto "PROGETTO “COSTRUIRE
RISPETTO  -  AZIONI  INTEGRATE  DI  COMUNICAZIONE  ED  EDUCAZIONE  PER  LA
PREVENZIONE  DELLA  VIOLENZA  DI  GENERE”.  APPROVAZIONE.  CUP.
B11B26000060004"  con la quale la Giunta Comunale  ha deliberato:

• di  approvare  il  progetto  “Costruire  rispetto  -  Azioni  integrate  di  comunicazione  ed
educazione per la prevenzione della violenza di genere”;

• di prendere atto che per la realizzazione del succitato progetto , si prevede una spesa
massima  di  €  28.000,00  da  impegnare,  con  successivi  atti  dell'Ufficio
Immigrazione,Integrazione e Pari Opportunità, e specificatamente per € 2.000,00 al cap
38061/ 2026, finalizzati all'acquisto di beni, per € 26.000,00 al cap 38062/2026 destinati
all'acquisto di servizi per l'organizzazione degli eventi rivolti agli istituti comprensivi e
alla comunità cittadina;

• di dare mandato all‘Ufficio Immigrazione, Integrazione, Pari Opportunità di adottare tutti
gli atti necessari alla realizzazione del progetto;   

Preso atto che il progetto si compone di più azioni:

• un’azione rivolta direttamente alle studentesse e agli studenti delle scuole secondarie di
primo grado della Città, attraverso il Bando "Noi@Voi 3.0 – Violenza di  genere – anno
2026”,  che li  vedrà protagonisti  di  un percorso di riflessione personale sul  tema della
violenza di genere e del conflitto, sviluppato in chiave artistico-letteraria il cui culmine è
previsto  per  il  25 novembre,  Giornata  Internazionale  per  l'eliminazione della  violenza
contro le donne;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  270 del 05/02/2026

• due eventi culturali dedicati, come sempre gratuitamente, uno alle premiazioni del Bando
“Noi@Voi”  in data  25 novembre  e l'altro a  tutta la  cittadinanza ed in particolare  alle
donne in occasione dell'8 marzo,  Giornata Internazionale della donna, che assume una
rilevanza ancora maggiore nel  2026 poiché quest'anno  rappresenta  anche  l'ottantesima
ricorrenza del primo esercizio di elettorato attivo e passivo da parte  della popolazione
femminile nelle elezioni amministrative della primavera 1946;

Considerato  di procedere con la pubblicazione del  Bando "Noi@Voi 3.0 – Violenza di  genere
– anno 2026”, prima azione del progetto sopra detto, che avrà le seguenti scadenze 

• apertura Bando 19 febbraio 2026;
• presentazione domanda partecipazione entro il  10 aprile 2026;
• presentazione degli elaborati entro il 5 giugno 2026;
• premiazione studenti 25 novembre 2026;

Dato atto  che i  progetti  dei  concorrenti  saranno  esaminati  da  un’apposita  commissione,  che
analizzerà  tutti  i  lavori  presentati  e  stilerà  una  graduatoria  che  terrà  conto  della  coerenza
dell’elaborato  proposto  con  la  finalità  del  bando  oltre  che  dalle  caratteristiche  specifiche
dell’opera nonché dalla sua originalità;

Visto   che la premiazione dei vincitori verrà effettuata nel corso di un evento dedicato che si
svolgerà in occasione della Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro le
donne: 25 novembre 2026;

Ritenuta  la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.,  dei  vigenti  Statuto  Comunale  e  Regolamento  di  Organizzazione  Uffici  e  Servizi,
nonché  dell’incarico  conferito  con  Determinazione  Organizzativa  n°  211  del  04/05/2021  e
riconfermato con Det. Org. nn° 139 del 20/04/2023 e 69 del 14/04/2025;

 DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente richiamati,

-  di approvare l'Avviso pubblico  (Allegato 1) denominato  “Bando Noi@Voi 3.0 – Violenza di
genere – Anno 2026" e i relativi allegati (Allegato A – Scheda e liberatoria di partecipazione
al bando   “Noi@Voi 3.0- Violenza di genere"),  Allegato B – Consegna elaborato  e liberatoria
per  i  diritti  di  utilizzazione  dell'opera  ,  Allegato  C-  Informativa  ai  sensi  dell’art.  12  e  ss.
regolamento ue 679/2016 e del d. lgs.  n. 196/2003 come modificato dal  d. lgs. n. 101/2018),
come parti integranti e sostanziali del presente atto; 

- di pubblicare l'Avviso (Allegato 1) e gli Allegati sopra citati nel sito istituzionale del Comune di
Arezzo alla sezione Bandi di gara;

- di dare atto che, con successivo atto amministrativo,si procederà: 
• alla  nomina  della  Commissione  tecnica,  che  avrà  il  compito  di  valutare  i  progetti

presentati;
• ad impegnare le spese relative all'acquisto dei premi e all'organizzazione della cerimonia

di premiazione;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  270 del 05/02/2026

• il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Stefania Sgaravizzi, direttore dell'Ufficio
Ufficio  Immigrazione,  Integrazione  e  Pari  Opportunità  del  Comune  di  Arezzo
(s.sgaravizzi@comune.arezzo.it);

• il procedimento avrà termine con l'approvazione della graduatoria e la premiazione dei
vincitori in data 25  novembre 2026;

- di dare atto che ai sensi dell’art.  3 comma 4 L.  241/90 contro il  presente provvedimento è
ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana o, in alternativa ricorso straordinario al
Presidente  della  Repubblica,  rispettivamente  nel  termine  di  30  e  120  giorni  dalla  piena
conoscenza del medesimo;

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli  atti
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Direttore dell'Ufficio
Immigrazione, Integrazione e Pari Opportunità

(Dott.ssa Stefania Sgaravizzi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


